

EPLO KONFLIKTFOREBYGGELSE

Nyhedsbrev februar 2013

EU-Rådet

Udenrigsrådet holdt et ekstra møde 17.1. for at diskutere de seneste begivenheder i Mali. Desuden 31.1. og 18.2.

31.1. vedtog man konklusioner om Mali, Soma-lia, tættere samarbejde og regional integration i Magreb, samt EU-støtte til varige ændringer i overgangssamfund Desuden

* undersøgte den aktuelle tilstand i det Arabiske Forår og EU's reaktion

* drøftede man nylige begivenheder i Egypten og de seneste udviklinger

* udvidede regulativ 1210/2003 om særlige restriktioner for økonomiske og finansielle relationer med Iraq

* udvidede gyldigheden af nationale tilladelser til visse palæstinenserers indrejse og ophold i EU til yderligere 12 måneder

* godkendte halvårs-rapporten om iværksættelsen af EU's strategi mod udbredelse af masse-ødelæggelsesvåben for andet halvår 2012

* udvidede sanktioner mod personer ansvarlige for tyveri af tunesiske statsmidler med 12 måneder

* lettede EU's restriktive forholdsregler mod Zimbabwe

* styrkede EU's restriktive forholdsregler mod Nordkorea (DPRK)

18.2. vedtog man konklusioner om Mali, Østpartnerskabet, Syrien, Zimbabwe, Nordkorea, EU's prioriteter ved FNs menneskerettighedsråd og EU's assistance i Kosovo om lovstyre

Desuden

* drøftede man situationen i Iraq, og hvordan EU kan bidrage til fremme af stabiliteten i landet

* gennemgik udviklinger i Mellemøst-Fredsprocessen og drøftede særligt hvordan EU kan bidrage til genoptagelse af direkte forhandlinger mellem parterne

* lettede EU's restriktive forholdsregler mod Zimbabwe og strammede til overfor Nordkorea

Rådet for Almene Sager mødtes 4.2. Man udvekslede synspunkter på det irske formandskabs arbejdsprogram for halvåret jan.-juli 2013.

* besluttede ikke at modsætte sig EU-Kommissionens fjernelse af Azerbajjan og Iran fra listen over lande der får del i EU's almene system af toldpræferencer

Det europæiske Råd mødtes 7.-8.2. Stats- og regeringsoverhoveder vedtog konklusioner om EU's Flerårs Finansielle Ramme (MFF) for 2014-2020 vedr. handel, det Arabiske Forår og Mali

Fælles Sikkerheds- og Forsvarspolitik (CSDP) 17.1. oprettede Udenrigsrådet (FAC) en CSDP-mission for at støtte træning og reorganisation af Malis væbnede styrker, Man udnævnte bri-gadegeneral Lecointre (Frankrig) til leder af missionen og anslog omkostningerne til 12.3 mio Euro for 15 måneders mandat.

22.1. udvidede man EU's træningsmission i Somalia for to år. Brigadegeneral Aherne (Irland) vil overtage kommandoen, og omkostningerne indtil 31.3.2015 anslås til 11.6 mio Euro.

31.1. godkendte Rådet krisestyrings-planen for en mulig ny civil CSDP-mission til styrkelse af grænsekontrol i Libyen

18.2. startede Rådet CSDP-missionen til støtte for træning og reorganisation af Malis væbnede styrker. Det indbefatter kommando og kontrol, logistik og menneske-ressourcer foruden international humanitær lov, beskyttelse af civile og menneskerettigheder. Missionen vil ikke deltage i kamp.

EU's Udenrigs-Aktions Tjeneste (EEAS). 17.1. meddelte Udenrigshøjrepræsentant Ashton for udenrigssager og sikkerhedspolitik (HR), at EU vil sende en delegation til Myanmar (Burma) og en delegation til de Forenede Arabiske Emirater.

21.1. beordre Ashton EU's Militærstab til at iværksætte 'Husrengørings'-mekanismen for at støtte den Afrikanske Internationale Hjelpe-mission til Mali (AFISMA). Man vil hjælpe AFISMA til at opnå den operationsstyrke som er nødvendig for øjeblikkelig transport af afrikanske kontingenter, men også til også på lang sigt at skaffe logistisk støtte til AFISMA's engagement i Mali, herunder transport af udrustning, personel og ammunition i de kommende måneder.

EU-Kommissionen (EC) udsendte 5.2. et forslag til et direktiv til forebyggelse af hvidvask af penge og pengebidrag til terrorister.

7.2. udsendte Kommissionen og EEAS en fælles meddelelse om EU's cyber-strategi med titlen 'En Åben, Sikker og Tryk Cyberspace'

14.2. offentliggjorde Kommissionen et forslag til et direktiv om iværksættelse af øget samarbejde i finansskatte-transaktionsområdet.

27.2. offentliggjorde Kommissionen en meddelelse om Udviklingsrammen efter 2015 med titlen 'Et anstændigt liv for alle, en ende på fattigdom og at give verden en god varig fremtid'.

EU-Parlamentet (EP) holdt plenumforsamlinger 14.- 17.1. og 4.-7.2. I januar vedtog man resolutioner om EU's strategi for Afrikas Horn, situationen i den Centralafrikanske Republik, menneskerettigheds-situationen i Bahrain, vold imod kvinder i Indien, situationen for EU-Mercosur¹ handelsrelationerne, konference om oprettelse af et Mellemløst uden masse-ødelæggelsesvåben. Iværksættelsen af en midlertidig økonomisk aftale mellem EU og Øst-og Sydafrikanske

stater, og overenskomsten mellem EU og Iraq om partnerskab og samarbejde.

I februar vedtog man resolutioner om fælles socialt ansvar, om det 57. møde i EU-Kommissionen ang. Kvinders status, nylige angreb på medicinske hjælpere i Pakistan, fængsling af menneskerettigheds-aktivister i Zimbabwe, borgerrettighedsforkæmper Somphone i Laos som forsvandt, årsrapport 2011 fra den Europæiske Investeringsbank, og FN's Menneskerettighedsråds 22.møde.

Modtaget 14.3. Hans Aaen.

¹ Sammenslutning af fire sydamerikanske stater, betegnet som deres Fællesmarked. EU søger samarbejde.